<sup>64</sup> ASM, *Registri ducali*, 9, f. 35v, 16 aprile 1466, la duchessa concede i privilegi dopo aver analizzato una supplica del provinciale dei Domenicani, che chiedeva la riconferma delle esenzioni e delle immunità «pro sese ac bonis ac rebus omnibus ad usum victum, vestitum ac hedificiorum eorum necessariis a quibuscumque datiis, pedagiiis, gabellis, transversiiis et imbotaturis ac ceteris honeribus ordinariis et extraordinariis», già concesse il 23 novembre 1439 e il 23 marzo 1451. Si chiedeva inoltre l'esenzione dai nuovi dazi di trasporto navale: «concedere cum declaratione observentur immunes et exempti a datiis catene et navigiorum novorum», per evitare ogni discussione con gli ufficiali daziari del ducato. La finalità, indicata dai Domenicani, era di natura religiosa e insieme politica: «ut possint divinis officiis intendere et pro dominationibus vestris exorare sicuti optant et quotidie faciunt». La duchessa e il giovane duca confermarono *in toto* le richieste. Il 19 aprile i Domenicani di San Tommaso di Pavia (ff. 35v-36r) chiesero di potersi giovare degli statuti della città contro i debitori del convento e ottennero «uti possint beneficio Statutorum et decretorum nostrorum civitatum et terrarum hac tamen cum legi videlicet quod quia exponentes veluti ecclesiastici se talibus decretibus et ordinibus subiacere non possint».

<sup>65</sup> ASM, *Registri ducali*, 9, f. 88r, Milano 29 ottobre 1466: i frati chiedono, contro i dazieri che non arrossiscono di pretendere le gabelle dai religiosi, che «per patentes litteras eos supplicantes et totum eorum ordinem et omnia et singula ad eorum victum et vestitum et indigentias suas suorumque hedificiorum expedientia dignemini exemptos facere in toto territorio vestre dominationis ab omnibus et singulis datiis, pedagiiis et gabellis et litteras mandare quod nullus daciorum predictorum nec alia persona presumat ipsos supplicantes importunare». I principi approvarono la richiesta «grato animo ob reverentiam beati Francisci quem singulari devotione ac veneratione prosequimus».

degli Eremitani di sant'Agostino della congregazione di Lombardia, come risposta a una loro precisa supplica. Dopo aver loro assicurato l'immunità dai dazi e dai pedaggi e la possibilità di circolare liberamente di giorno e di notte sui territori del ducato, i signori di Milano aggiunsero:

«Giacché nella vostra congregazione a volte si possono trovare dei frati che danno scandalo, per essere disobbedienti e ribelli ai loro superiori, ordiniamo in modo tassativo ai nostri ufficiali di prestare aiuto, anche con la forza del braccio secolare, per catturare, incarcerare e punire simili religiosi, tutte le volte che i visitatori per portare a termine il loro compito lo richiederanno»<sup>66</sup>.